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YOSH ONALARNING 
PEDAGOGIK 

KOMPETENSIYALARIGA 
OID ILMIY-NAZARIY 

YONDASHUVLAR
Yuldasheva Zulayxo Sadullayevna
Toshkent Gumanitar fanlar universiteti

“Pedagogika” yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada yosh onalarning pedagogik kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirishga oid 
ilmiy-nazariy yondashuvlar tahlil qilingan. Onalikning zamonaviy ijtimoiy-madaniy sharoitdagi mazmuni, ota-onalik kom-
petensiyasi, pedagogik madaniyat va tarbiyaviy faoliyatning psixologik-pedagogik asoslari yoritilgan. Shuningdek, yosh 
onalarning pedagogik kompetensiyalariga ta’sir etuvchi individual, oilaviy va ijtimoiy omillar hamda ularni rivojlantirish-
ning samarali mexanizmlari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijalari yosh onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirish 
bolalarning sog‘lom rivojlanishi, oilaviy farovonlik va jamiyatning inson kapitalini mustahkamlashning muhim omili ekan-
ligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: yosh ona, pedagogik kompetensiya, ota-onalik kompetensiyasi, pedagogik madaniyat, oilaviy tarbiya, 
onalik, bola rivojlanishi, tarbiyaviy faoliyat, ota-onalar ta’limi.
Abstract: This article examines scientific and theoretical approaches to the pedagogical competencies of young mothers. 
The study analyzes the concepts of parenting competence, pedagogical culture, and the psychological and pedagogical 
foundations of family education. Particular attention is paid to the individual, family, and social factors influencing the 
development of pedagogical competencies among young mothers. The findings emphasize the importance of strength-
ening parenting competencies as a key factor in ensuring child development, family well-being, and the formation of 
human capital.

Key words: young mother, pedagogical competence, parenting competence, pedagogical culture, family education, 
motherhood, child development, parenting skills, parental education.
Аннотация: В статье рассматриваются научно-теоретические подходы к педагогическим компетенциям молодых 
матерей. Анализируются современные представления о родительской компетентности, педагогической культуре 
и психолого-педагогических основах семейного воспитания. Особое внимание уделяется факторам, влияющим 
на формирование педагогических компетенций молодых матерей, а также возможностям их развития в условиях 
современной семьи. Подчеркивается значимость педагогической компетентности матери как важного условия 
гармоничного развития ребёнка и благополучия семьи.

Ключевые слова: молодая мать, педагогическая компетентность, родительская компетентность, педагогическая 
культура, семейное воспитание, развитие ребёнка, материнство.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda oilaning tarbiyaviy salohiyati va ota-onalarning pedagogik savodxonligi masalalari 

dolzarb ilmiy muammolardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi bolaning 
jismoniy, intellektual, emotsional va ijtimoiy rivojlanishida muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Bola hayotining 
dastlabki yillarida ona asosiy tarbiyachi sifatida uning rivojlanish muhiti, qadriyatlari va ijtimoiy tajribasini shakl
lantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi [1].

Bugungi kunda oilaviy tarbiyaning murakkablashuvi, axborot oqimlarining ortishi, ijtimoiy munosabatlarning 
transformatsiyasi va ota-onalikka qo‘yilayotgan yangi talablar yosh onalardan yuqori darajadagi pedagogik 
kompetensiyani talab etmoqda [2]. Shu bois yosh onalarning pedagogik kompetensiyalarini shakllantirish va 
rivojlantirish masalasi pedagogika, psixologiya va oila sotsiologiyasining muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biriga 
aylangan.

Mazkur maqolaning maqsadi yosh onalarning pedagogik kompetensiyalariga oid ilmiy-nazariy yonda
shuvlarni tahlil qilish hamda ushbu kompetensiyaning tarkibiy qismlari, rivojlanish omillari va istiqbolli yo‘nalish-
larini aniqlashdan iborat.
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Pedagogik kompetensiya tushunchasi zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarida keng qo‘llaniladi
gan kategoriyalardan biridir.

Kompetensiyaviy yondashuvning nazariy asoslari D. Raven, J. Delors, A.K. Markova va I. A. Zimnyaya 
tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, ular kompetensiyani bilim, ko‘nikma, malaka, qadriyat va shaxsiy sifatlarning 
integratsiyalashgan tizimi sifatida talqin qilganlar [3; 4].

Ota-onalik kompetensiyasi muammolari bo‘yicha tadqiqotlarda Diana Baumrind (Diana Baumrind), John 
Bowlby (John Bowlby), Urie Bronfenbrenner (Urie Bronfenbrenner) va Rudolf Dreikurs (Rudolf Dreikurs)ning 
ilmiy qarashlari muhim ahamiyatga ega. Ularning fikricha, bolaning muvaffaqiyatli rivojlanishi ota-onalarning 
emotsional sezgirligi, tarbiyaviy uslubi va pedagogik tayyorgarlik darajasi bilan chambarchas bog‘liqdir [5].

Lev Vygotskiy va Aleksey Leontyev tomonidan ishlab chiqilgan madaniy-tarixiy hamda faoliyat yonda
shuvlari ham ota-onalik kompetensiyasini tushunishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Mazkur 
yondashuvlarga ko‘ra, bolaning rivojlanishi ijtimoiy muhit va yaqin kattalar bilan o‘zaro ta’sir jarayonida amalga 
oshadi [6].

O‘zbekistonlik olimlar orasida V.M. Karimova oilaviy munosabatlar va ota-onalik madaniyatining psixologik 
jihatlarini tadqiq etib, oiladagi sog‘lom psixologik muhit bolaning barkamol rivojlanishining asosiy omillaridan 
biri ekanligini ta’kidlaydi [7].

G‘.B. Shoumarov, E.G‘. G‘oziyev, M.G. Davletshin va Z.T. Nishonova tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 
oila psixologiyasi, shaxs rivojlanishi va oilaviy tarbiyaning psixologik mexanizmlari keng yoritilgan [8; 9].

So‘nggi yillarda professor D.U. Abdullayeva tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotlar ona va bola muno
sabatlarining ijtimoiy-psixologik asoslarini ochib berishga qaratilgan. Olimaning fikricha, ona va bola o‘rtasidagi 
munosabatlar bolaning emotsional xavfsizligi, ijtimoiylashuvi va shaxs sifatida shakllanishining muhim omili 
hisoblanadi. Onaning psixologik tayyorgarligi, emotsional kompetentligi va tarbiyaviy pozitsiyasi bola rivojla
nishining sifat ko‘rsatkichlariga bevosita ta’sir qiladi [10].

Shuningdek, A. Muxsiyeva va U. Abirovalarning “Oila pedagogikasi” o‘quv qo‘llanmasida oilaning tarbi-
yaviy imkoniyatlari, ota-onalarning pedagogik madaniyati va oilaviy tarbiyaning zamonaviy tamoyillari keng 
yoritilgan. Mualliflar oilaviy tarbiya samaradorligi ota-onalarning pedagogik savodxonligi va tarbiyaviy faoliyatni 
ongli tashkil etishiga bog‘liq ekanligini ta’kidlaydilar [11].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nazariy-tahliliy xarakterga ega bo‘lib, unda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy tahlil, 

tizimli yondashuv va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini kompetensi-
yaviy yondashuv, faoliyat nazariyasi, tizimli-oilaviy yondashuv va ijtimoiy-konstruktivistik paradigmalar tashkil 
etdi.

Tahlil uchun yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi, ota-onalik kompetensiyasi, oilaviy tarbiya va ona-
bola munosabatlariga bag‘ishlangan mahalliy va xorijiy ilmiy manbalar tanlab olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi murakkab integrativ 

tuzilma bo‘lib, u pedagogik bilimlar, amaliy ko‘nikmalar, emotsional kompetentlik, refleksiv qobiliyat va tarbi-
yaviy qadriyatlar tizimini o‘z ichiga oladi. Zamonaviy kompetensiyaviy yondashuv nuqtai nazaridan pedagogik 
kompetensiya faqat ma’lum bilimlar majmui emas, balki ushbu bilimlarni real hayotiy va tarbiyaviy vaziyatlarda 
samarali qo‘llay olish qobiliyati bilan ham belgilanadi [3].

Tadqiqotlar yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi tarkibida kognitiv, emotsional, kommunikativ va 
faoliyat komponentlari mavjudligini ko‘rsatadi. Kognitiv komponent bolaning yosh xususiyatlari, rivojlanish 
qonuniyatlari va tarbiya metodlari haqidagi bilimlarni qamrab olsa, emotsional komponent bolaning hissiy 
holatini tushunish, empatiya namoyon qilish va xavfsiz emotsional muhit yaratish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. 
Kommunikativ komponent esa ona va bola o‘rtasidagi samarali muloqotni tashkil etish bilan bog‘liqdir [5].

John Bowlby tomonidan ishlab chiqilgan bog‘lanish nazariyasiga ko‘ra, bolaning dastlabki yillardagi 
emotsional xavfsizligi va keyingi ijtimoiy moslashuvi onaning sezgirligi va hissiy javob qaytarish qobiliyatiga 
bog‘liq  [5]. Shu bois pedagogik kompetensiyaning muhim tarkibiy qismi sifatida emotsional kompetentlik va 
empatiya alohida ahamiyat kasb etadi.

Professor D.U. Abdullayeva tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ona va bola munosabatlarining ijti-
moiy-psixologik asoslari chuqur tahlil qilingan. Olimaning ta’kidlashicha, onalikning samaradorligi onaning 
psixologik tayyorgarligi, emotsional kompetentligi va tarbiyaviy pozitsiyasi bilan chambarchas bog‘liqdir [10]. 
Muallif ona va bola o‘rtasidagi munosabatlarni bolaning shaxs sifatida shakllanishi va ijtimoiylashuvining asosiy 
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psixologik omillaridan biri sifatida baholaydi. Shu nuqtai nazardan, pedagogik kompetensiya bolaning ehti
yojlarini tushunish, uning emotsional holatini to‘g‘ri baholash va rivojlantiruvchi muhit yaratish qobiliyatlari orqali 
namoyon bo‘ladi.

A. Muxsiyeva va U. Abirovalarning fikricha, oilaviy tarbiya samaradorligi ota-onalarning pedagogik 
madaniyati, tarbiyaviy pozitsiyasi va pedagogik bilimlarni amaliyotda qo‘llash qobiliyatiga bog‘liqdir [11]. Mazkur 
yondashuv yosh onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirish oilaning tarbiyaviy salohiyatini oshirish-
ning muhim omili ekanligini ko‘rsatadi.

Tahlillar asosida muallif tomonidan quyidagi ilmiy mulohazalarni ilgari surish mumkin. Birinchidan, yosh 
onalarning pedagogik kompetensiyasini faqat pedagogik bilimlar majmuasi sifatida talqin qilish yetarli emas. 
Zamonaviy oilaviy tarbiya sharoitida pedagogik kompetensiya bilim, ko‘nikma va malakalardan tashqari, 
onaning qadriyatlar tizimi, refleksiv qobiliyati, emotsional intellekti va tarbiyaviy mas’uliyat hissini ham qamrab 
oluvchi integrativ psixologik-pedagogik tuzilma sifatida namoyon bo‘ladi.

Ikkinchidan, o‘rganilgan ilmiy manbalar va nazariy yondashuvlar tahlili yosh onalarning pedagogik kompe-
tensiyasi bolaning rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatmoqda. Bola shaxsining dastlabki rivojla-
nish bosqichlarida ona bilan o‘rnatilgan munosabatlar uning o‘ziga bo‘lgan ishonchi, emotsional xavfsizligi, 
kommunikativ faolligi va ijtimoiy moslashuvining psixologik poydevorini yaratadi [5; 10]. Shu nuqtai nazardan, 
yosh onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirish masalasi nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy-psixologik 
va demografik ahamiyatga ega bo‘lgan strategik vazifa sifatida qaralishi lozim.

Muallifning fikricha, bugungi kunda yosh onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirishga qaratilgan 
ishlar ko‘proq ma’rifiy xarakter kasb etib, asosan nazariy bilimlarni yetkazishga yo‘naltirilgan. Biroq zamonaviy 
kompetensiyaviy yondashuv nuqtai nazaridan samarali natijaga erishish uchun amaliy mashg‘ulotlar, psixologik 
treninglar, ota-onalik mahorati maktablari, mentorlik dasturlari va tajriba almashish platformalarini keng joriy 
etish zarur.

Shuningdek, D.U. Abdullayeva tomonidan asoslab berilgan ona va bola munosabatlarining ijtimoiy-
psixologik modeli [10] hamda A. Muxsiyeva va U. Abirovalarning oilaviy tarbiya konsepsiyalari [11] asosida shuni 
ta’kidlash mumkinki, pedagogik kompetensiyaning rivojlanishi oiladagi emotsional muhit sifati bilan uzviy 
bog‘liqdir. Oila ichidagi iliq munosabatlar, o‘zaro hurmat va qo‘llab-quvvatlash muhiti mavjud bo‘lgan sharoitda 
onalarning pedagogik imkoniyatlari samaraliroq namoyon bo‘ladi. Aksincha, oilaviy nizolar, stress va psixologik 
zo‘riqishlar pedagogik faoliyat samaradorligini pasaytirishi mumkin.

Umuman olganda, o‘tkazilgan nazariy tahlillar yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi bolaning 
barkamol rivojlanishi, sog‘lom oilaviy muhitni shakllantirish va jamiyatning inson kapitalini rivojlantirishda muhim 
omillardan biri ekanligini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan nazariy tahlillar yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi zamonaviy oilaviy tarbiyaning 

eng muhim psixologik-pedagogik resurslaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Pedagogik kompetensiya faqat bola-
ning tarbiyasi va rivojlanishiga oid bilimlar majmuasi bilan cheklanmay, balki onaning emotsional kompetentligi, 
refleksiv qobiliyati, kommunikativ madaniyati, tarbiyaviy mas’uliyati va qadriyatli munosabatlarini ham o‘z ichiga 
oluvchi integrativ sifat sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot davomida tahlil qilingan ilmiy manbalar yosh onalarning pedagogik kompetensiyasi bolaning 
emotsional xavfsizligi, ijtimoiylashuvi, intellektual rivojlanishi va shaxs sifatida shakllanishiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatishini tasdiqladi. Ayniqsa, ona va bola o‘rtasidagi ijobiy emotsional munosabatlar, onaning pedagogik 
savodxonligi hamda bolaning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil etilgan tarbiya 
jarayoni bolaning barkamol rivojlanishi uchun qulay psixologik sharoit yaratadi.

Muallifning fikricha, yosh onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirish bugungi kunda nafaqat 
pedagogik, balki ijtimoiy, demografik va psixoprofilaktik ahamiyatga ega bo‘lgan strategik vazifadir. Chunki peda-
gogik jihatdan kompetent ona oiladagi sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish, bolalarda ijtimoiy moslashuv 
ko‘nikmalarini rivojlantirish, xulq-atvor muammolarining oldini olish hamda kelajakda jamiyatning inson kapi-
talini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Shu munosabat bilan quyidagi tavsiyalarni ilgari surish mumkin:

•	 yosh onalar uchun ota-onalik kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan maxsus psixologik-pedagogik 
dasturlarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish; 

•	 maktabgacha ta’lim tashkilotlari, umumta’lim maktablari, mahallalar va oilaviy poliklinikalar huzurida “Yosh 
onalar maktabi” faoliyatini yo‘lga qo‘yish; 

•	 ota-onalik kompetensiyasini rivojlantirishga qaratilgan treninglar, seminarlar va psixoedukativ 
mashg‘ulotlarni muntazam tashkil etish; 
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mobil ilovalar va masofaviy maslahat xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish; 

•	 pedagogik kompetensiyaning tarkibiy qismlarini baholash va monitoring qilishga mo‘ljallangan milliy psixo-
diagnostik vositalarni ishlab chiqish; 

•	 oliy ta’lim muassasalari, ilmiy-tadqiqot institutlari hamda amaliyotchi mutaxassislar hamkorligida yosh 
onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirish bo‘yicha kompleks ilmiy-amaliy dasturlarni ishlab 
chiqish. 

Umuman olganda, yosh onalarning pedagogik kompetensiyasini rivojlantirishga qaratilgan tizimli va ilmiy 
asoslangan faoliyat oilaviy tarbiya sifatini oshirish, bolalarning barkamol rivojlanishini ta’minlash hamda jami-
yatning ijtimoiy barqarorligini mustahkamlashning muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. Kelgusida 
ushbu muammoni empirik tadqiqotlar asosida o‘rganish, pedagogik kompetensiyaning tarkibiy tuzilmasi va 
rivojlanish mexanizmlarini aniqlashtirish istiqbolli ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.
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